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وزیر امور خارجه:
در نقطه توافق موقت قرار نداریم
ایران آماده مذاکره بر مبنای سند سپتامبر است

وزیــر امور خارجه گفت: ما امروز در نقطــه توافق موقت قرار نداریم و آنچه 
اتفــاق افتــاده، بازپس گیری عزتمندانــه دارایی های ملت ایــران در دو نوبت از 
انگســتان و کره جنوبی بوده است. نشست هم اندیشــی حسین امیرعبداللهیان، 
وزیر امور خارجه کشــورمان و مدیران ارشــد این وزارتخانه با جمعی از استادان 
رشــته های علوم سیاســی و روابط بین الملل دانشــگاه ها، روز یکشنبه در مرکز 
مطالعات سیاســی و بین المللی وزارت امور خارجه برگزار شــد. در این نشست، 
امیرعبداللهیان پس از شــنیدن دیدگاه ها و نظرات استادان دانشگاه درخصوص 
برخی موضوعات سیاست خارجی و تحولات روابط بین الملل، بر اهتمام دستگاه 
دیپلماســی نسبت به ارتباط، مشــورت و تبادل نظر با نخبگان و اندیشمندان در 
حوزه سیاســت خارجی تأکید کرد و افزود: نگاه اســتادان حوزه روابط بین الملل 
در جمهوری اســلامی ایران متمرکز بر منافع ملی اســت و وزارت امور خارجه 
نیــز همواره ارتباط نزدیکی با نخبگان این حوزه داشــته و از نظرات کارشناســی 
آنان اســتفاده کرده اســت. وزیر امــور خارجه با تشــریح رویکــرد کلی دولت 
ســیزدهم در مواجهه با تحریم ها مبنی بر تلاش برای بی اثرســازی تحریم ها از 
یک سو و در عین حال باز نگه داشتن پنجره مذاکرات برای لغو تحریم ها از سوی 
دیگــر گفت: ما امروز در نقطــه توافق موقت قرار نداریــم و آنچه اتفاق افتاده، 
بازپس گیــری عزتمندانه دارایی های ملت ایران در دو نوبت از انگلســتان و کره 
جنوبی بوده اســت. وی خاطرنشــان کرد: جمهوری اسلامی ایران آماده است تا 
با حفظ خطــوط قرمز، برای احقاق حقوق حقه ملت ایــران و لغو تحریم ها بر 
مبنای ســند ســپتامبر مذاکره کند، اما به آن اکتفا نکــرده و هم زمان به صورت 
جدی بی اثرکردن تحریم ها را در دســتور کار خود قرار داده است. رئیس دستگاه 
دیپلماسی دستاوردهای اخیر کشــورمان در افزایش همکاری ها با سازمان های 
منطقــه ای و بین المللی را نمونه ای از این رویکــرد عنوان و تأکید کرد: عضویت 
جمهوری اسلامی ایران در سازمان همکاری شانگهای و گروه بریکس گام بلندی 
اســت که نشــان از جایگاه و ظرفیت های بالای جمهوری اسلامی ایران در میان 

اقتصادهای نوظهور جهانی دارد.
رئیس دســتگاه دیپلماســی در بخش دیگری از ســخنان خود، به سیاست دولت 

سیزدهم در تعمیق همکاری های منطقه ای و گسترش روابط با همسایگان پرداخت.
وی آخرین وضعیت تحولات روابط با عربســتان ســعودی، برنامه های وزارت 
امور خارجه برای توســعه روابط و افزایش ســطوح همکاری با این کشور و سایر 

کشورهای منطقه را تشریح کرد.
وزیر امور خارجه درخصوص اوکراین نیز بار دیگر بر سیاست منطقی جمهوری 
اســلامی ایران مبنی بــر مخالفت با جنگ و تخریب زیرســاخت ها، تأکید بر حفظ 
تمامیت ارضی همه کشــورها، توجه به اقدامات ناتو در زمینه سازی و تداوم جنگ 
و تلاش جمهوری اسلامی ایران برای دستیابی طرفین به صلح تأکید و خاطرنشان 
کرد: تا این لحظه هیچ ســندی مبنی بر استفاده از تسلیحات ایرانی در این جنگ از 
ســوی مقامات اوکراینی ارائه نشده و آنچه بیان می شود، صرفا تبلیغات رسانه ای 

غربی با اهداف سیاسی علیه کشورمان است.

رئیسی:
منابع مالی آزادشده به نیازهای مردم ایران 

اختصاص خواهد یافت
رئیس جمهوری اســلامی ایران در گفت وگویی اختصاصی با شبکه «ان بی سی 
نیوز» به ســؤالاتی درباره توافق تبادل زندانیان با آمریکا پاســخ داد که آزادسازی 
پول های بلوکه شــده ایران در کره جنوبی به عنوان بخشــی از آن انجام شــد. به 
گزارش ایســنا، «سیدابراهیم رئیسی» به «لستر هولت» مجری این رسانه آمریکایی 
گفت دولت جمهوری اســلامی ایران درباره چگونگی هزینه کردن شــش میلیارد 
دلار از پول های آزادشده ایران از کره جنوبی تصمیم گیری خواهد کرد که به عنوان 

بخشی از توافق با آمریکا برای تبادل زندانیان انجام شد.
رئیســی گفــت که ایــن مبالغ «هر کجا کــه نیاز باشــد، هزینه خواهد شــد». 
رئیس جمهور همچنین در این گفت وگو که در تهران انجام شده و بخشی از آن را 
شــبکه ان بی سی منتشر کرده است، درباره وضعیت جاسوسان آمریکایی آزادشده 
از زندان که اکنون در حبس خانگی به سر می برند، گفت که توافق تبادل زندانیان 

در «زمان خودش» اجرائی خواهد شد و این افراد «کاملا در سلامت هستند».

ابعاد دیگری از افشاگری نماینده مجلس از پشت پرده واگذاری شاسی بلند ها به بهارستان نشینان

دختران چوپان، پاشنه آشیل اصولگرایان خواهند شد؟

شرق: کمتر کســی از جنجال خودرویی و واگذاری شاسی بلندهای 
چینی به تعدادی از نمایندگان مجلس بی خبر است؛ البته هنوز نه 
فردی در این پرونده بازخواســت شده و نه خبری از برخورد قضائی 
است. هرچند نماینده افشاکننده این داستان با حکم یک سال حبس 
در دادگاه بدوی به امید دادگاه تجدید نظر نشسته، اما سکوت نکرده 

است و هرازگاهی ابعاد جدیدی از این پرونده را منتشر می کند.
زمانــی که موضــوع واگذاری شاســی بلندها رســانه ای شــد، 
مهم ترین ســؤال دلیل این بده بســتان بود و شــائبه وجود اهداف 
سیاسی در این واگذاری وجود داشت. از این رو با وجود اصرار برخی 

به انکار اصل ماجرا پس از افشای نماینده تبریز، تا قبل از استیضاح 
قطعــی وزیر صمت هر دو قــوه در تکذیب اصــل قضیه همدل و 
همراه بوده اند تا جایی که روزنامه همشــهری، نماینده  افشــاگر را 
به دروغ گویی علیه مجلس و دولت متهم کرد و خواســتار برخورد 
با او شــد. اما بلافاصله پس از اســتیضاح وزیر، رفته رفته دولت با 
مجلس زاویه  بیشــتری پیدا کرده و ابتدا بازرس ویژه رئیس جمهور 
به تأییــد ضمنی ماجــرای واگذاری خــودرو در مجلــس یازدهم 
مبــادرت کرد و برای مبراشــدن دولــت و وزارت صمت، توپ را به 
زمین دولت قبل انداخت؛ اگرچه در یک تناقض آشکار، تداوم آن را 

تا ۱۴۰۱ نیز تأیید کرد. در مقابل نمایندگان مجلس یازدهم نیز بی کار 
ننشســته و تســهیلات واگذاری بدون نوبت خــودرو را رویه  جاری 
همه دســتگاه ها اعلام کردند که شــامل دولت هم می شد و حتی 
برخی بهارستان نشــینان، بازرس ویژه رئیس جمهور را به تشــویش 
اذهان عمومی و اظهارنظر نامســتدل و غیرمســتند متهم کردند تا 
او نیز ناچار به عقب نشــینی شــود. در نهایت به جای شفاف سازی، 
افکار عمومی مورد عتاب قرار گرفت و در پاسخ سؤالات خود چنین 
جملاتی را شنید: «گدا بازی درنیاورید» و «این رویه معمول و  جاری 
همه دستگاه هاســت». هم زمان با حساســیت افکار عمومی برای 
روشن شدن زوایای این واگذاری ها، شاهد تلاش برای مسکوت ماندن 
پرونده به بهانه بی ارزش بودن مسئله همراه با محاکمه فرد افشاگر 
به اتهام پرســیدن ربط واگذاری ها به اســتیضاح وزیر صمت بودیم 
که البته تاکنون نتیجه نداشــته و همچنان ابعاد جدیدی از پرونده 

منتشر می شود.
ایــن بــار احمــد علیرضابیگــی، نماینده تبریــز و افشــاکننده 
پرونده خودروهای شاســی بلند در مجلس، گفته اســت: فهرست 
دریافت کنندگان خودروهای شاسی بلند وجود دارد، اما باید دید که 

اراده ای برای کشف حقیقت وجود دارد یا خیر.
او افزود: طبق دســتور رئیس جمهوری خارج از سامانه عمومی 
کــه مردم از طریق آن خودرو دریافت می کنند، هیچ خودرویی نباید 
به کسی تحویل داده شود و رئیس بازرسی ریاست جمهوری و وزیر 
صمت ضامن اجرای این دستور هستند. طبق مشخصات شرکتی که 
اعلام کرده ام، ارکان آن شــامل رئیس هیئت مدیره و مدیرعامل، دو 
دختر چوپان هستند که در شهرستان کوهدشت لرستان در حال کار 
چوپانی هســتند؛ حال این دو خانم چگونه با شرکتی معتبر مثل آن 
خودروســاز قرارداد ۳۰۰ دستگاه خودروی شاسی بلند را به صورت 
غیرقانونی امضا کرده اند؟ پیداکردن این موارد خیلی ســاده است؛ 
حتی پلیس تخصصی هم نمی خواهد، به همان کلانتری بهارستان 

هم بدهند، قطعا اطلاعات و چند و چون ماجرا را پیدا می کند.
این نماینــده مجلس تأکید کرد: آن بندگان خدا دو دختر چوپان 

هستند که در شهرشان نشسته اند و از کارت ملی شان برای ثبت این 
شرکت با سرمایه صد هزار تومان استفاده شده است.

او از ردپای نفر ســوم در پرونده خودروهای شاســی بلند روایت 
کرد و گفت: این را برای اولین بار می گویم؛ نفر سومی در این شرکت 
حضور دارد که در شــرکت دیگری با معاون منابع انسانی مجلس 
شریک اســت. فرد ســوم، این دو خانم را پیدا و یکی شان را رئیس 
هیئت مدیــره و دیگــری را مدیرعامل کرده اســت؛ خودش هم در 

همان شرکت سوم، با آن معاون مجلس شریک است.
جزئیات جدیدی که در چند روز اخیر منتشــر شــده، به میزانی 
اســت که انتظار برای آغاز روند بررســی قضائی با ورود دادســتان 
به عنوان مدعی العموم در راســتای مبارزه با فساد «هرچند کوچک 

به نظر برخی نمایندگان» را در اذهان ایجاد کرده است.
بــا توجه به فهرســت نمایندگانی که یا به نام خــود یا اعضای 
خانــواده یا حتی راننده خود این شاســی بلند ها را دریافت کرده اند، 
شــاید با تعــدادی از نمایندگان در ایــن پرونده روبه رو باشــیم که 
هم اکنون برای مجلس بعدی هم اعــلام حضور کرده اند؛ بنابراین 
اهمیت رســیدگی ســریع و قاطع حداقل خواسته افکار عمومی در 
چنیــن پرونده مهمی اســت؛ حتی اگر ابعاد پیچیده  و گســترده ای 
داشته باشد و نقش سایر نهادها و ارگان هایی را که خارج از ضابطه 

از این نوع رانت ها استفاده کرده اند، به میان بکشد.
البته همان ابتدای افشــاگری، بســیاری بر روند رســیدگی تأکید 
داشــتند؛ ازجملــه رئیس جمهور که در دفاعیاتــش از وزیر صمت 
در روز اســتیضاح اصل وقوع این اتفــاق را تأیید کرد و گفت: باید با 
مافیای خودرو برخورد شــود. پرونده های آنها در حال بررسی است 
و از هیچ موردی چشم پوشی نشده است. اولین مدعی در این زمینه 
دولت است. هر نقطه ای در مدیریت ببینیم که فساد و روابط ناسالم  
و ناکارآمدی وجود دارد، قبل از هرکس ما مدعی می شــویم و حتما 
برخورد می کنیم. دولت قبل از هر بخشــی مدعی برخورد با فساد و 

ناکارآمدی است. این برنامه دولت است.
او گفت: درباره مســئله واگذاری خــودرو در غیر روال معمول 

گفتم باید مســئول این کار برکنار شود و برخورد قضائی شود که این 
کار اتفاق افتاد. مافیا و روابط ناســالم هرجا باشد، برخورد می کنیم. 
خودرو به خاطر سود کلان حتما مورد توجه دست های ناپاک است.
اما این ســخنان هم چاره ای برای حل این پرونده مهم نشــد؛ 
به ویــژه آنکه فهرســتی از نمایندگانــی که از ایــن موقعیت ویژه 
استفاده نکردند، منتشر شده و نبود نام برخی از نمایندگان به ویژه 
جریــان خاصی در بهارســتان در این فهرســت و تقویت شــائبه 
دریافت شاســی بلند برای غایبان فهرســت، ســبب شده بسیاری 
از نقــش و تأثیر آنها در مســکوت ماندن پرونــده و پیگیری نکردن 
به ســبب ممانعت از اختلاف سیاســی درون جناحــی تا ترس از 
تبعات گسترش این ماجرا ســخن بگویند. فعلا اصل ماجرا یعنی 
واگذاری ها تأیید شده، اما روند واگذاری و نحوه وقوع آن همچنان 
در هالــه ای از ابهــام قــرار دارد و جز با شفاف ســازی و معرفی 
متخلفــان نمی توان انتظار حل شــدن این پرونده را داشــت. حال 
بایــد دید نقش دختران چوپان در این واگذاری ها به پاشنه آشــیل 
اصولگرایــان و البته ســکوت کنندگان و حامیان ایــن واگذاری ها 
تبدیــل خواهند شــد یا خیــر؟ در همین زمینه هوشــنگ صدفی، 
روزنامه نــگار، نقش دختران چوپان را به خالص ســازی ربط داده 
و نوشــته است: «شــاید حضور این چوپانان کوهدشتی در خرید و 
واگذاری اتومبیل های شاسی بلند، صرفا برای لجن مال کردن وجهه 
انقلابی برخی از آقایان نماینده در مجلس شــورای اسلامی بوده 
کــه می تواند برای مجلس آینده، دولت و دولتمردان نیز خطرناک 
باشد. بی جهت نیست که برخی سیاست مردان کنونی تلاش دارند 
مجلــس آینده را با چیدمان افراد خالــص، انقلابی و عدالت خواه 
انتخــاب کنند تا مبادا چوپانان دیگری آنان را تنها با خســی فریب 
دهنــد». به هر حال دختران چوپان چند روزی اســت که در رأس 
اخبار مرتبط با واگذاری شاســی بلندها سمت وســوی پرونده را به 
فســادی احتمالا ســازمان یافته  تغییر داده اند که ممکن است در 
انتخابات پیش رو، سیاست ورزی اصولگرایان را تحت تأثیر و حتی 

دستخوش  تغییر کند.

عبدالرحمن فتح الهی: در آستانه ضرب الاجل تعیین شده ایران برای خلع سلاح و تعیین 
تکلیف جریان های کردی مســلح در اقلیم کردســتان، تحرکات سیاســی و دیپلماتیک 
در چهــار محور تهــران – اربیل، تهــران – بغداد، بغــداد - اربیــل و همچنین محور 
کردی – کردی در جریان است و هرچه به موعد ۲۸ شهریور/ ۱۹ سپتامبر ذیل توافق نامه 
امنیتــی ایران و عــراق نزدیک تر می شــویم، این تحرکات جدی تر و پررنگ تر می شــود. 
۲۸ اســفند سال گذشــته (۱۹ مارس ۲۰۲۳) بود که در مراسمی با حضور محمد شیاع 
السودانی، نخســت وزیر عراق، توافق نامه همکاری های مشترک امنیتی ایران و عراق از 
ســوی علی شمخانی، دبیر سابق شــورای عالی امنیت ملی جمهوری اسلامی ایران و 

قاسم الاعرجی، مشاور امنیت ملی نخست وزیر عراق امضا شد.
هرچند از جزئیات این توافق نامه خبری در دست نیست، اما برخی رسانه های داخلی 
نزدیک به نهادهای امنیتی عنوان کرده اند که دو خواســته مهم ایران در قبال گروه های 
مســلح کردی مندرج در توافق نامه تهران – بغداد ناظر بر این است که مسئولان اربیل 
و بغداد باید درباره «اخراج» یا «خلع ســلاح» ایــن گروه ها اقدام کنند تا منبع ناامنی و 
بی ثباتی مرزهای غربی و شمال غربی کشورمان ریشه کن شود. البته المانتیور در گزارش 
۲۸ آگوست به قلم آمبرین زمان، خبرنگار ارشد این پایگاه خبری، به شکل تفصیلی تر به 
برخی احتمالات درباره جزئیات توافق نامه همکاری های مشــترک امنیتی ایران و عراق 

پرداخت.
طبــق همین گزارش و بــه گفته یک مقام امنیتی عراقی کــه در جریان امضای این 
توافق نامه امنیتی تهران – بغداد شرکت داشته است، «عراق متعهد شد که به گروه   های 
مسلح اجازه نخواهد داد از خاک این کشور در اقلیم کردستان عراق برای انجام هرگونه 
حمله فرامرزی علیه ایران استفاده کنند». در ادامه همین گزارش یک مقام دولتی دیگر 
عراقی که نخواســت نامش فاش شــود، به دلیل اینکه صلاحیت [رسمی] صحبت با 
رســانه ها را نداشت، عنوان کرده که «ذیل این توافق نامه امنیتی، دولت مرکزی بغداد با 
تأیید مقامات حکومت اقلیم کردســتان در اربیل و سلیمانیه در سریع ترین زمان ممکن 
برای جابه جایی گروه های مســلح کردی اقدام خواهند کرد و ما در تلاشیم تا جایی که 
ممکن است این اتفاق در ۱۹ سپتامبر (۲۸ شهریور) رخ دهد». این مقام عراقی از اعلام 
محل دقیق انتقال شــبه نظامیان خلع سلاح  شده خودداری اما اذعان کرد که این مکان 
در منطقه کردســتان عراق خواهد بود. به نظر او «اعضای جریان های مسلح کردی یک 

اردوگاه برای زندگی خواهند داشت و بدون اسلحه خواهند بود».
در سوی دیگر هشام الرکابی، سخنگوی نخست وزیر عراق، در بیانیه   ای گفته بود که 
«السودانی بیش از یک بار درباره امتناع دولت از تبدیل شدن سرزمین عراق به... سکوی 
پرتاب برای هدف قرار دادن کشورهای همسایه صحبت کرده است». الرکابی به موازات 
خلع  ســلاح گروه   های شبه   نظامی و حذف پایگاه   های آنها، تأکید کرد که «توافق با ایران 
ایــن نوید را می   دهد که عــراق نیروهای مرزی را برای جلوگیری از نفوذ شــبه   نظامیان 
در سراســر مرز مســتقر خواهد کرد و مظنونان تحت تعقیب را پس از صدور حکم به 
ایران تحویل خواهد داد». با توجه به همین نکات، المانیتور در یک ســناریوی احتمالی 
از اســتقرار برخی از افســران عراقی در کنار نیروهای پیشمرگه اقلیم کردستان در نقاط 
خاصــی در امتداد مرز ایران و عراق گفت. در گزارش المانیتور این نکته هم قید شــده 
که «حزب دموکرات کردستان دســت کم سه پایگاه در داخل قلمرو تحت کنترل حزب 
دموکرات کردســتان عراق حزب پارتی (بارزانی) دارد؛ در عین حال کومله شبه نظامیان 
کمتری دارد و در مناطق تحت کنترل شریک ائتلافی و بزرگ ترین رقیب حزب دموکرات 
کردســتان عراق یعنی اتحادیه میهنی کردســتان (PUK) یا همان طالبانی ها که ایران 
از نفوذ بیشــتری بر آن برخوردار است، مســتقرند. بنابراین بروز درگیری میان گروه های 
مسلح کردی هم به امری طبیعی بدل شده است؛ چراکه اربیل و سلیمانیه عملا درصدد 

استفاده از این گروه ها در راستای منافع خود هستند».
  هشدار جدی تهران

در طــرف ایرانی هم در ســه هفته گذشــته ناصر کنعانی، ســخنگوی وزارت امور 
خارجه، در نشست هفتگی خود با خبرنگاران بر تمدیدنشدن ضرب الاجل تعیین شده در 
۲۸ شــهریور مبتنی بر توافق نامه همکاری های مشترک امنیتی ایران و عراق تأکید کرده 
اســت. علی اکبر احمدیان، دبیر کنونی شــورای  عالی امنیت ملی کشور نیز خرداد سال 
جاری در دیدار با قاســم الاعرجی، همتای عراقی خــود، توافق نامه امنیتی اخیر را که 
حاصل ماه ها گفت وگو و تلاش مشترک نهادهای ذی ربط دو کشور است، اقدامی بسیار 
مناســب و راهبردی توصیف کرد و بر اجرای دقیق مفاد آن اصرار داشت. احمدیان این 
را هم خاطرنشــان کرد که «تهران انتظار دارد دولت عراق در چارچوب این توافق نامه، 
هرچه ســریع تر ضمن پایان دادن بــه حضور عناصر ضد انقلاب در این کشــور، امنیت 

مرزهای این کشور با ایران را تضمین کند».

در این مدت مقامات نظامی کشــور مواضع ســفت و ســخت تری اتخــاذ کرده اند؛ 
کمااینکه ســردار قاآنی، فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران، هشدار داده که «اگر عراق 
به توافق امنیتی در موعد مقرر پایبند نباشد، ایران از امنیت ملی خود دفاع خواهد کرد». 
سرلشــکر محمدحسین باقری، رئیس ســتاد کل نیروهای مسلح نیز در موضعی قاطع 
از عملیات علیه جریان کردی مســلح خبر داد و تصــرح کرد که «عملیات ما علیه این 
گروه   ها قطعا با شدت بیشتری تکرار خواهد شد؛ مگر اینکه عراق آن طور که توافق شده، 
در موعد مقرر عمل کند». با این مواضع تهران بدیهی اســت که همه طرف های ایرانی، 
عراقی و کردی سعی دارند قبل از رسیدن موعد مقرر نسبت به تعیین تکلیف گروه های 
مسلح کردی واقع در اقلیم کردستان اقدامات لازم صورت بگیرد که از تنش ناخواسته 
جلوگیری شــود و همان طور که پیش  از این عنوان شد، به نظر می رسد این تحرکات در 

چهار محور در حال انجام است.
  محور نخست

در محور نخســت (تهران – اربیل)، یکشنبه هفته جاری بود که هیئتی از اتحادیه 
میهنی کردستان عراق به ریاست بافل طالبانی، رئیس حزب اتحادیه میهنی کردستان 
عراق، وارد تهران شد. هیئت همراه بافل طالبانی شمال رفعت عبداالله مسئول هیئت 
اجرائی، کوســرت رسول مسئول دفتر سیاسی، عماد احمد عضو دفتر سیاسی و هیوا 
احمد رئیس دســتگاه امنیت اقلیم کردســتان عراق بود. این هیئت اتحادیه میهنی 
عــلاوه بر دیدار با حســین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه، بــا محمدباقر قالیباف، 
رئیــس مجلس هم دیدار و رایزنی هایی را انجام دادند. بافل طالبانی در این دیدارها 
موضع اتحادیه میهنی کردســتان عراق را درباره آخرین تحولات و تغییرات سیاسی 
منطقه ابراز و اعلام کرد هدف ما استقرار ثبات در منطقه از طریق گفت وگو و راه های 

مسالمت آمیز است.
در این میان برخی محافل رســانه ای و کارشناســی به دلیل قرابــت تهران با جریان 
طالبانی عنوان کردند که هدف محوری ســفر بافل طالبانی به تهران احتمالا چانه زنی 
با مقامات ایرانی برای به تأخیر انداختن در ضرب الاجل تعیین شــده است که این گزاره 
از طرف ناصر کنعانی رد شد. بنا بر اظهارات سخنگوی دستگاه دیپلماسی کشور که در 
نشست خبری روز دوشــنبه این هفته عنوان شد، سفر رئیس اتحادیه میهنی کردستان 
عراق صرفا در چارچوب گفت وگوهای مثبت و همکاری های دوجانبه بین ایران و اقلیم 
کردســتان عراق اســت و هیچ ارتباطی به چانه زنی برای تمدید موعد (در قبال جریان 

مسلح کردی) ندارد.
کنعانی مانند سه هفته اخیر مجددا تأکید کرد که بر اساس توافق انجام شده با دولت 
عراق، موعد پایانی توافق امنیتی با عراق یعنی ۲۸ شــهریور برای خلع سلاح نیروهای 
مســلح در منطقه اقلیم کردســتان عراق پایان می یابد و این موعد به هیچ وجه تمدید 
نخواهد شــد. هم زمان نورنیوز، رســانه نزدیک به شــورای عالی امنیت ملی، در شبکه 
اجتماعی ایکس با هشــتگ های عراق و ایران نوشــت : «بافل طالبانی، رئیس اتحادیه 
میهنی کردستان عراق، صبح امروز (یکشنبه) وارد تهران شد. رسانه های اتحادیه میهنی 
اعلام کردند که او قرار است با برخی مسئولان ایران دیدارهای مهمی داشته باشد. طبق 
توافق نامه امنیتی طرفین، بغداد تا ۲۸ شهریور فرصت دارد که ضد انقلاب کردی را خلع 

سلاح و از اقلیم منتقل کند».
در ســوی دیگر روز دوشــنبه این هفته نیز محمدکاظم آل صادق، ســفیر جمهوری 
اســلامی ایران در بغــداد هم با نیچروان بارزانی، رئیس اقلیم کردســتان عراق دیدار و 
گفت وگــو کــرد. طبق گزارش بخــش عربی شــبکه «رووداو»، در این دیــدار دو طرف 
درخصــوص راه های تقویت روابط میان ایران و منطقه کردســتان، توافق امنیتی میان 
ایران و عراق و همچنین روابط اربیل و بغداد و گفت وگو برای حل مشــکلات دو طرف 
تبادل نظر کردند. بارزانی با تأکید بر اهمیت روابط با جمهوری اســلامی ایران گفت که 
ایران همســایه ای مهم برای منطقه کردستان است. رئیس اقلیم کردستان عراق این را 
هم متذکر شــد که «اربیل به توافق امنیتی تهران - بغداد پایبند اســت و ایران مطمئن 

باشد که اجازه نخواهیم داد امنیت این کشور از داخل این منطقه تهدید شود».
  محورهای دوم و سوم

در محــور دوم هم تحرکاتی بین اربیل و بغداد در جریان اســت. در این راســتا ریبر 
احمد، وزیر امور داخلی اقلیم کردســتان و قاسم الاعرجی، مشاور امنیت ملی عراق با 
یکدیگر دیــدار و توافق امنیتی ایران و عراق را بررســی کردند. به گزارش بخش عربی 
شــبکه رووداو، دو طرف در این دیدار آخرین اقدامات در راستای اجرای بندهای توافق 

امنیتی ایران و عراق را با همدیگر به اشتراک گذاشتند.
اخیرا قاســم الاعرجی در ســخنانی گفته بود که «بغداد تلاش هــای زیادی را برای 
اجرای مفاد توافق امنیتی با ایران انجام می دهد». مشــاور امنیت ملی عراق ادامه داد 

که ما بر تمایل خود مبنی بر تقویت روابط میان دو کشور همسایه به صورتی که به نفع 
ملت و کشــور باشــد و ثبات و امنیت در منطقه را تقویت کند، تأکید می کنیم. در محور 
سوم که ناظر به محور کُردی - کُردی است، طبق اخبار واصله مقامات سیاسی و امنیتی 
اقلیم کردســتان با سران و چهره های احزاب مســلح و تروریستی کردی طی شش ماه 
گذشته پس از امضای توافق نامه همکاری های مشترک امنیتی ایران و عراق، دیدارهای 
مفصلی را داشــته اند تا درخصوص نحوه انتقــال و جابه جایی اعضای این جریان های 
مسلح کردی و همچنین خلع ســلاح آنها به یک چارچوب منظم و زمان بندی اجرائی 

قبل از موعد ۲۸ شهریور/ ۱۹ سپتامبر دست پیدا کنند.
  محور چهارم

در محور چهارم هم قرار اســت که امروز چهارشنبه فؤاد حسین، وزیر امور خارجه 
عراق به تهران ســفر کند. این مقام عراقی در اظهاراتی که نشان می داد هدفش از سفر 
به ایران چیســت، عنوان کرد: «قانون اساســی عراق اجازه نمی دهد که هیچ طرفی از 
داخل خاک این کشور حمله ای علیه همسایگان انجام دهد». فؤاد حسین در عین حال 
خاطرنشان کرد که اقدامات لازم برای دورکردن مجموعه های معارض از مرزهای ایران 
و عراق را اتخاذ کرده ایم و به توافق امنیتی با ایران پایبند هستیم. آخرین سفر فؤاد حسین 
به ایران مربوط به ۲۹ آوریل امسال بود که همراه عبداللطیف رشید، رئیس جمهور عراق 
به تهران آمده بود. وزرای خارجه ایران و عراق روز چهارشــنبه گذشــته در گفت وگوی 
تلفنی روابط دوجانبه را بررســی کردند و «حسین امیرعبداللهیان» در این تماس تلفنی 
از همتای عراقی خود برای ســفر به تهران دعوت کرد. قبل تر هم عنوان شد که خرداد 
ســال جاری قاسم الاعرجی، مشاور امنیت ملی عراق، سفری به ایران داشت و با برخی 
از مقامات از جمله علی اکبر احمدیان، همتای ایرانی خود درخصوص توافق نامه امنیتی 

تهران - بغداد و تعیین تکلیف گروه های کردی رایزنی و گفت وگو کرد.
جمعه گذشته نیز محمد شیاع السودانی، نخست وزیر و فرمانده کل نیروهای مسلح 
عراق، در دیدار با هیئت رســانه ای ایرانی به موضوع رونــد اجرائی مفاد توافق امنیتی 
ایــران و عراق هم زمان با روزهای پایانی موعد انجام تعهدات توســط این کشــور ورود 
کــرد و توضیح داد: «به دلایل متعدد ما به عنوان دولت عراق خود را موظف می دانیم 
که نگرانی های امنیتی تهران را از بابت جریان های تروریســتی مستقر در منطقه اقلیم 
برطرف کنیم و به همین منظور تاکنون بیش از ۲۰۰ میلیون دلار برای این موضوع هزینه 
کرده و بیش از ســه هزار نیروی ارتش ملی را در سراســر مرزهای ایران و اقلیم مستقر 
کرده ایم. اگرچه تاکنون موفق به خلع ســلاح جریان های کُرد ضدانقلاب شــده ایم، اما 
انتقال همگی آنها به نقاط دیگر هنوز کامل نشــده اســت. با ایــن وجود، تلاش زیادی 
انجام داده ایم تا طبق زمان بندی تا پایان مهلت تعیین شده در توافق با تهران، انجام این 

تعهدات را به اتمام برسانیم».
  ساخت مجتمع های مسکونی

پیرو آنچه محمد شــیاع السودانی، نخست وزیر و فرمانده کل نیروهای مسلح عراق 
عنــوان کرد و در بخش هایی از گــزارش المانیتور هم تحلیل شــد، اخیرا منابع عراقی 
اعلام کردند که پیشــنهادی مبنی بر ساخت مجتمع های مسکونی برای اسکان اعضای 
گروه های مسلح تروریســتی کردی و دورکردن آنها از مرزهای ایران پس از خلع سلاح 

مطرح شده است.
این خبر را ایسنا به نقل از شبکه عراقی ۹۶۴ منتشر کرد. این شبکه عراقی در گزارشی 
نوشــت: «۱۹ ســپتامبر (۲۸ شــهریور) مهلت نهایی ایران به عراق برای اجرای توافق 
امنیتی تهران و بغداد درخصوص گروه های مسلح کردی در اقلیم کردستان است». در 
این گزارش آمده اســت که بغداد تا این تاریخ باید تعهد خود مبنی بر خلع سلاح کردن 

احزاب معارض را عملی کند.
شبکه عراقی ۹۶۴ ادعا کرد که طی روزها و ساعات اخیر شاهد دیدارها و رایزنی های 
فشــرده میان طرف های ذی ربط درخصوص این مسئله بوده است. یک منبع عالی رتبه 
سیاســی در گفت وگو با این شبکه تأکید کرد که رایزنی هایی در سطوح بالا برای تعامل 
با چالش های این پرونده در جریان است و طرف های ذی ربط پیشنهادی مبنی بر انتقال 
تروریســت های تجزیه طلب از منطقه کردستان عراق به به استان الانبار در غرب عراق 

را داده اند.
در این پیشــنهاد آمده است که «مجتمع های مســکونی تحت نظارت امنیتی عراق 
مانند اردوگاه «اشــرف» که برای منافقین ساخته شــده بود، برای این گروه ها در استان 
الانبار ســاخته شود». منبع سیاسی عراقی در ادامه گفت که بر اساس این پیشنهاد قرار 
است منطقه ای در نزدیکی شهر الرطبه برای ساخت این مجتمع های مسکونی انتخاب 
شــود و هدف این است که این گروه ها به دورترین نقطه از مرزهای ایران و عراق انتقال 

داده شوند.

«شرق» تحرکات دیپلماتیک برای تعیین تکلیف جریان معارض و مسلح کُردی را بررسی می کند
تکاپو  در ۴ محور


